puduit, qui tota cordis auditate dominici corporis cibum sumpsit. Fœlix es Imperator Henrice, qui tales excubias, tales intercessores tibi parasti, qui nūc multipliciter auctum de manu Domini recipis, quod in manus pauperum abscondisti: turbulentum regnum pro tranquillo, defectuum pro ēterno: terrenū pro cœlesti mutasti. Nunc demum regnas, nunc diadema portas, quod tibi nec hæres tuus præripiat, nec aduersarius inuidet. Ergo continendæ sunt lacrymæ, si cōtineri possunt: huic tuæ fœlicitati debetur tripodium, nō luctus; exultatio, non planctus; voces gratulantium, non dolentium. Post hunc rerum euentum hi qui cōtra regiam maiestatem bellum suscepérant, mortua spe sua animis & viribus deficiebant, & quod in illo rerum articulo faciendum fuit, ad gratiam regis deditio[n]e, pecunia, quoque modo quisque poterat, recurrebant.

Ecce habes de gestis, de expensis in pauperes, de fortuna, de obitu Epilogus. Imperatoris Henrici, quæ sicut non poterant absque lacrymis à me scribi, sic non poterunt absque lacrymis à te legi.

F I N I S.

EPISTOLAE ALIQVOT

HENRICI IIII. CÆS. AVG. AD PON-

TIFICEM ROME. ET ALIOS

principes.

HENRICVS DEI GRATIA REX, ANNO-

ni, Colonensi Archiepiscopo, gratiam, salu-
tem, dilectionem.

HN maximis negotiis maximis maximorum opus est consiliis, qui & facultatem habeant exterius, & voluntate non careant interius, ut rei, cui bene cupiunt, bene consulere & velint & possint. Quia in cuiuslibet rei profectu, nec facultas sine voluntate, nec voluntas sine facultate proderit. Quod vtrunque tu fidelissime, ut arbitramur, equaliter possides, vel ut verius dicamus, licet maximo tibi maxima nō desit facultas, maior tamen adhuc maxima facultate (si te bene nouimus, si fidem tuam diligenter notaui[mus]) in nostram & regni utilitatem exuberat voluntas. De præteritis enim fideliter exhibitis in futuris crescit spes fidelius exhibendis. Tuæ autem dilectioni committimus ne spes nostra maior sit fide tua: quia de nullius regni principum vel Episcoporū fidelitate, quam de tua, maiora speramus: Sicut hactenus non modò in præteritarum rerum exhibitione, verùm etiam in sperandarum promissione tua gaudi sumus. Adsit igitur hoc tempore opportuna tua cum facultate voluntas, quam non modò nostra, verùm & omnium Episcoporum fratrumq[ue] tuorum, imò totius oppressæ Ecclesiæ exoptat necessitas.

Rerū cōm-
*mutatio.**Locus sen-*
*tentiosus.**Captatio be-*
*nevolentia.**Adhorta-*
tio.

Non etiam hanc oppressionem ignoras, tantum vide ne oppressæ Ecclesiæ te subtrahas, sed regno & sacerdotio condoleas: Quo vtroq; sicut hucusq; Ecclesia est exaltata, ita nunc heu humiliatur viduata. Nā vnus dum vtrunq; sibi vendicauit, vtrunq; dissipauit, nec in vno profuit, qui in neutro prodeesse voluit, nec potuit. Et ne diutius notati nomine te suspendamus, accipe quem dicimus, Hildebrandum scilicet, Monachum habitu quidem, dictum Apostolicum, non pastoris cura sed inuasoris violentia Apostolicæ sedi præsidentem, & de sede pacis catholicæ, pacis vnitæ vincula dissipantem, ut tibimet in promptu est scire. Ut enim de pluribus pauca referamus, regnum ac sacerdotium Deo nesciente sibi usurpauit, in quo piam Dei ordinationem contemnit, qui non in vno sed in duobus duo, id est, regnum & sacerdotium principaliter consistere voluit: sicut ipse Dominus Saluator in passione sua de duorum gladiorum sufficientia typica intelligi innuit. Cui cùm diceretur: Ecce Domine, duo gladij hīc: respondit, satis est: significans hac sufficiente dualitate spiritualem & carnalem gladium in Ecclesia esse gerendum, quibus omne nocuum foret amputandum, videlicet sacerdotali ad obœdientiam regis pro Deo, regali verò gladio ad expellendos Christi inimicos exterius, & ad obœdientiam sacerdotij interius, omnem hominem docens fore castigandum: Ut ita de alia in aliam charitate tenderetur: dum nec regnum sacerdotij, nec sacerdotium regnii honore priuaretur. Hanc Dei ordinationem qualiter Hildebrandica insanía confuderit, tu ipse nosti, si scire voluisti. Nam nullum eius iudicio licet esse sacerdotem, nisi qui hoc à fastu suo emendicauerit. Me quoque, quem Deus in regnum, non autem illum vocauit ad sacerdotium, quia me de Deo, & non de illo regnare velle vidit, quia ipse me regem non constituit, regno priuare studuit, minitans regnum animamque mihi tollere, quorum neutrum concessit. Hæc & iis similia cùm saepius in nostram, ut ipse nosti, contumeliam struxerit, non tamē adhuc sufficere credit, qui de die in diem noua exquisita confusionis genera nobis ingerit, ut in nostris nunciis nouiter argumentum dedit. Nam charta exponere non sufficit, qualiter eosdem nostros nuncios tractauerit, quām indignis modis afficerit, quām crudeliter eosdem incarcerauerit, & carceratos nuditate, frigore, fame, siti ac plagis contriuerit, sicque demum ad exemplum per medium ciuitatis circumductos omnibus spectaculum præbere iussit, ita ut eundem cum Decio tyranno insanire, & sanctos assare credas & dicas. Vnde ne pigeat, charissime, communis nostrum, scilicet meæ & coëpiscoporum tuorum petitioni satisfacere, ut in Pentecosten Wormatiā venias, & ibi plura, quorum pauca docet chartula, cum cæteris audias principibus, & quid agendum sit, doceas: Rogatus per dilectionem coëpiscoporum, monitus per Ecclesiæ utilitatem, obligatus per vitæ nostræ & regni totius honorem.

Hildebrandus Monachus Psen-dopapa, au-gor turbatur.

Duo Ecclesias gladij.

Papalis arrogans.

Cesar à Deo, non Papa potestatem suam habet.

Ministris in legatis.

HENRI-

HENRICVS DEI GRATIA REX VNIVERSAE

*sanc*tæ* Rom. Eccles*ia*, Clero & populo, gratiam, salutem
& omne bonum.*

HÆc fides firma & inconcussa creditur, quæ semper & eadem & *Fides.*
præsenti & absenti seruatur, nec diurna eius, cui debetur, absen-
tia, nec longi temporis tædio immutatur. Et de alia epistola: Exurgi-
te in eum fidelissimi, & primus in fide, sit primus in eius damnatione.
Non autem ut sanguinem eius effundatis, dicimus: quippe cùm ma-
ior sit sibi post damnationem pœna vita quam mors. Sed ut eum, si
nolit descendere, cogatis, & alium communis omnium Episcopo-
rum & vestro consilio à vobis electum, in Apostolicam sedem recipi-
atis, qui quod iste in Ecclesia vulnerauit, curare velit & possit.

*De Hilte-
brando solle
de turbando
loquistur.*

HENRICVS NON VSVRPATIVE, SED
*pia Dei ordinatione Rex, Hiltebrando non iam Apo-
lito, sed falso Monacho.*

HANC talem pro confusione tua salutationem promeruisti, qui
nullum in Ecclesia ordinem prætermisisti, quem confusionis non
honoris, maledictionis non benedictionis, participem non feceris. Ut
enim de multis pauca & egregia loquamur: rectores sanctæ Ecclesiæ,
videlicet Archiepiscopos, Episcopos vel presbyteros non modò non
tangere, sicut Christos Domini, non timuisti, quin sicut seruos, ne-
scientes quid faciat Dominus eorum, sub pedibus tuis calcasti: in quo-
rum cōculcatione tibi fauorem ab ore vulgi comparasti, quos omnes
nihil scire, te autem solum omnia nosse iudicasti: qua vtique scientia
non ad ædificationem sed ad destructionem vt studuisti: vt iure hoc
beatum Gregorium, cuius nomē tibi vendicasti, de te credamus pro-
phetasse dicentem sic: Ex affluentia subiectorum plerunque animus
prælati extollitur: existimat se plus omnibus nosse, cùm se videt plus
omnibus posse. Et nos quidem hæc omnia sustinuimus, dum Apo-
stolicæ sedis honorem conseruare studuimus. Sed tu humilitatem
nostram timori fore intellexisti: ideoque in ipsam regiam potesta-
tem, nobis à Deo concessam, exurgere non timuisti, quam à no-
bis auferre ausus es minari: quasi nos à te regnum acceperimus:
quasi in tua & non DEI manu sit regnum vel imperium. Quia D O-
M I N V S noster I E S V S C H R I S T V S nos ad regnum, te au-
tem non vocauit ad sacerdotium. Tu enim his gradibus ascendi-
sti: scilicet astutia & fraude, quodque monachica professio abo-
minatur, pecunia fauorem, fauore ferrum, ferro sedem pacis ad-
isti, & de sede pacis pacem turbasti, dum subditos in Prælatos
armasti, dum Episcopos nostros à D E O vocatos, tu non vocatus
spernendos docuisti: dum laicis ministerium eorum super sacer-

*Causa in-
scriptionis.
Hiltebran*d*
di tyrannus
in ordinem
Ecclesiasticu-
cum.*

In Cesareum.

*Gradus ad
solum Pa-
pale.*

dotes usurpasti, ut ipsi deponant vel condemnent, qui ipsos de manu Domini per impositionem manuum Episcoporum docendos accep-
*Imperatore
a solo Deo in
discari de-
bere.*
uerant. Me quoque licet indignus inter Christianos sum ad regnum
vocatus, te teste, quem sanctorum patrum traditio soli Deo iudican-
dum docuit, nec pro aliquo crimen, nisi à fide (quod absit) exorbita-
uerim, deponendum afferuit: cùm etiam Julianum Apostatā pruden-
tia sanctorum Episcoporum non sibi, sed soli Deo deponendum com-
miserit. Ipse verò quid verus Papa beatus Petrus clamat? Deum time-
te, regem honorificate. Tu, inquam, quia Deum nō times, me consti-
tutum eius inhonoras. Vnde beatus Paulus, ubi angelo de cælo alia si-
prædicauerit non pepercit, te quoq; in terris alia docentem non exce-
pit. Ait enim: si quid vele ego vel angelus è cælo præter id, quod euan-
*Hiltebran-
dus cedere fa-
tio suffici.*
gelizauimus, vobis euangelizauerit, anathema sit. Tu igitur hoc ana-
themate, & omnium Episcoporū nostrorum iudicio damnatus, de-
scēde, vendicatam tibi sedem Apostolicā relinque, aliis in solium be-
ati Petri ascendat, qui nulla violentia religionem palliet, sed beati Pe-
tri sanam doctrinā doceat. Ego Henricus Rex Dei gratia cum omni-
bus Episcopis nostris tibi dicimus descendere, descendere.

H E N R I C V S I M P . R O M A N O

Pontifici Paschali,

*Nicolaū II.
& Alexan-
drum II. di-
cess.*
*Pontifices
Rom. rubra
bellorum.*
*Henrici filij
ingratitudo
& rebellio.*
SI illa inter nos pax esset & concordia, quę inter nostros olim & tuos
fuit antecessores, quę inter nos etiā & Nicolaum & Alexandrum,
viros catholicos & religiosos Romanos pontifices, plena charitate &
integra deuotione viguit, mandaremus tibi quicquid filius patri: sed
distulimus expectantes, & recognoscere desiderantes, si in beneplaci-
to Dei sit, nobis in charitate & amicabiliter posse conuenire, & Eccle-
siam suā nostris temporibus, nostro labore ipso cooperante in statum
redire vnitatis pristinæ. Hoc quanquam dudum, Deo teste, desidera-
uimus, tamen cognita nimia eorum austeritate, qui in Romana erant
Ecclesia, non vtile nobis visum est, vel cōpetens, eos de hac causa con-
uenire: quia magis videbantur nos prosequi odio & indignatione,
quam zelo iusticiæ, vel etiam, quam velle nos amplecti dulcedine cha-
ritatis ad profectum Ecclesiæ. Effectus hoc probat: quia cùm ipsi re-
gnū hæreditario iure nobis collatum tempore religiosorum viro-
rum Romanorum pontificum pacificè à nobis diu possessum contra
nos commouere studerēt & armare, multa inde orta est strages popu-
lorum, tam corporum quam etiam, quod magis dolēdum est, anima-
rum. Nunc quoq; filius noster, quem tam vehementer dileximus, vt
vsque ad solium regni nostri exaltaremus, eodē veneno infectus, con-
silio quorundam perfidissimorum & periuratorum sibi adhæretium,
insurgit in nos; postpositis omnibus Sacramentis, quibus se nobis ob-
ligauerat: posthabita omni fide & iusticia, tantūm vt Ecclesiarum bo-
na & regni liberè valeant perdere, rapere & inter se diuidere. Et cùm
multi

multi nobis persuadeant, absque dilatione in eos vi & armis esse vici-scendum, maluimus tamen adhuc differre, vt tam in Italico quam in Teutono regno sciatur manifeste, quod nec nostræ sit voluntatis, nec culpæ, si tandem inuiti & coacti in eos insurrexerimus, quæcumque mala vel infortunia vel populorum strages inde euenerint. Præterea quia audiuius te hominem discretum, Deum timentem, charitati insudantem, sanguinem hominum non sitire, rapinis & incendiis non gaudere, unitatem Ecclesiæ super omnia diligere, consilio & suggestione principum nostrorū mittimus tibi nuncium istum cum legatione nostra. Per hanc quippe volumus cognoscere, si est tibi voluntati, te nobis in charitate & amicabiliter, & nos vniri tibi, saluo nobis honore regni & imperij & totius nostræ dignitatis, sicut & auus & pater noster aliique antecessores nostri habuerunt, seruato etiam tibi à nobis honore Apostolicæ dignitatis, sicut antecessores nostri, tuis antecessorib. seruauerunt, & nos præfatis pontificibus. Quod si placuerit tibi, paternè nobiscum agere, & eam, quam mundus dare non potest, pacem integrè nobiscum componere, mitte nobis familiarē nuncium tuum, cum priuatis literis tuis & secreta legatione, cum hoc nuncio nostro, vt hoc modo indubitanter possimus cognoscere omnem de hac recertitudinem voluntatis tuę. Quæ cognita, mittemus tibi de maioribus principibus nostris, quales & nos tibi mittere, & te deceat à nobis recipere, ad tantam rē componendam, per quos exclusa omni ambiguitate manifeste possis cognoscere, nos veraciter velle comple re, quæ tibi mandamus secretè. Præterea quæ hīc inscripta non sunt, commisimus huic fidelissimo nostro nuncio, quædam tibi dicenda, quibus tam veraciter quam scriptis credas.

*Conditiones
quibus Ca-
esar componē
cupiat.*

EPISTOLA HENRICI REGIS AD
Hiltebrandum.

CVM hactenus à te ea, quæ sunt patris, expectarē, tibiq; in omnibus magna fideliu nostrorū indignatione obœdirē, recepi à te vicissitu dinē, qualē oportebat ab eo, qui vitæ regniq; nostri perniciosissimus hostis esset. Nā cùm primū omnē hæreditariā dignitatem, quæ mihi ab illa sede Apostolica debebatur, superbo ausu rapuisses, longius inde progredivs, regnum Italię pessimis artibus alienare tentasti: neq; hoc contentus, in reuerendissimos Episcopos, qui nobis velut dulcissima membra vnti sunt, manum mittere non timuisti, eosq; superbissimis iniuriis acerbissimisq; contumeliis contra diuina & humana iura, vt ipsi aiunt, exagitasti: Quę omnia cùm ego quadā patientia dissimularem, tu hoc non patientiam sed ignauiam existimans, in ipsum caput insurgere ausus es, mandās quæ nosti, scilicet, vt tuis verbis utar, quod aut tu morereret, aut mihi animamq; regnumq; tolleres.

*avli τέρπεις
σκοπτίον.*

*Hiltebran-
di in Cas-
inowse.*

HENRICVS REX REGI CELTARVM.
PRINCEPS clarissime, & omnium in quibus post Deum speramus fidelissime: primum & præcipuum inter omnes vos excepti, cui

Mine.

coqueri & deplorare omnes calamitates meas & miseras necessarium
 duxi, & etiam genibus vestris aduolui, si licet salua maiestate imperij.
 Primum quidē est, quod non solum vobis, sed totius Christianæ pro-
 fessionis hominibus grauissimum ac intolerabile arbitramur, quod
 de Apostolica sede, vnde usq; ad memoriam nostri temporis salutifer
 fructus consolationis, dulcedinis & saluationis animarum oriebatur,
 modò persecutionis, excommunicationis & omne perditionis flagel-
 lum emittitur: nec ponunt ullum modum sententia, tantum ut satis-
 fiat voluntati indiscretæ. Huius voluntatis suæ intemperantia adeò
 usque nunc abusi sunt, ut nec Deum, nec quid aut quantum mali inde
 proueniat pensantes, per se & per suos omnibus modis in nos inuehā-
 tur, cùm obedientiam & omnem subiectionem debitam sàpe obtu-
 lerim Apostolicæ sedi: si tamè honor debitus & reuerētia, sicut ante-
 cessoribus meis, exhiberetur & mihi. Quid autem intendant, oppor-
 tunius significabo vobis, si quando optati colloquij copiam Deus
 dederit nobis. In hac igitur persecutionis & odij sui inflammatione,
 cùm parum viderent se proficere, contra ipsum ius naturæ laborates,
 quod sine maximo cordis dolore, sine multis lacrymis dicere non va-
 leo, & quia dicitur, vehementer contremisco, filium meum, Absolon
 inquam dilectissimum, non solum contra me armauerunt, sed etiam
 tanto furore animauerunt, vt in primis cōtra fidem & sacramentum,
 quod ut miles Domino iurauerat, regnum meum inuaderet, Episco-
 pos & Abbates meos deponeret, inimicos & persecutores meos susti-
 neret: ad ultimum, quod maximè vellem taceri, aut si taceri non po-
 test, vellem non credi, omnem affectum naturæ abiiciens, in salutem
 & animam meam intenderet, nec quicquam pensi haberet, quomodo
 vi & fraude ad hāc periculi & ignominiae suæ summā aspiraret. In hac
 tāta mali sui machinatione, cùm essem in pace & in aliqua salutis meæ
 securitate, in locum, qui Confluentia dicitur, in ipsis dominici aduen-
 tū sanctissimis diebus ad colloquium euocauit me, quasi de commu-
 ni salute & honore filius tractaturus cum patre. Quem cùm vidi, illi-
 co ex paterno affectu tactus, intrinsecus dolore cordis mei ad pedes
 suos procidi, admonens & obtestans per fidem, per salutem animæ, si
 pro peccatis meis flagellandus eram à Deo, de me ipse nullam cōqui-
 reret maculam honori & nomini suo, quia culpæ patris vindicem si-
 liū esse nulla diuinæ legis constituit sanctio. At ille tam pulchre, imò
 miserrimè institutus ad malitiam, quasi abominabile & execrabile sce-
 lus cœpit detestari. Et procidens ipse ad pedes meos, de præteritis cœ-
 pit veniam deprecari: In reliquum ut miles Domino, ut patri filius,
 cum fide & veritate per omnia se mihi obauditum promisit cum la-
 crymis, si modo sedi Apostolicæ velle reconciliari. Quod cùm prom-
 issimè annuissem, & deliberationi suæ & consilio principum hoc tan-
 tum mancipandum promissem, in præsentि nativitate se productu-
 rum me Moguntiam, & ibi de honore & reconciliatione mea, quām
 fidelius

*Sedes Ro-
manæ letna
reorum.*

*Cesaris a-
qui S. postu-
lato.*

*Henricus V.
alter Abbo-
ton.*

Confluentia.

*magistris
paterna.*

*subdolū in-
stutum.*

fidelius posset acturum, & inde in pacem & securitatem me reducendum, promisit in ea veritate & fide, qua patrem à filio honorari & filium à patre præcipit Deus diligere. Hac promissione, quæ & gentili obseruanda est, securus ibam, & filius meus aliquantulum me præcesserat. Et ecce quidam fideles verissimè me deceptum affirmabant & proditum sub falsa pacis & fidei sponsione. Reuocatus autem filius meus, & iterum à me instantissimè admonitus, sub eiusdem fidei & sacramenti obtestatione, animam suam pro anima mea fore promisit secunda vice. Cùm ergo ad locum, qui *Binga* vocatur, peruenisse, iam existente die Veneris ante nativitatem, numerus armatorum suorum iam satis augebatur, iam *fraus ipsa de* se detegebatur, & filius ad me, Pater, inquit, nobis secedendum est in vicinum castellum: quia Moguntinus Episcopus in suam ciuitatem non admittet vos, quād diu in banno eritis. Nec vos impacatum & irreconciliatum audeo ingerere inimicis vestris. Illic nativitatem cum honore & pace agatis, quo scunque placuerit vobis, vobiscū habeatis: ego interim quanto instantius, quanto fidelius potero, pro nobis utrisq; laborabo, quia causam vestram meam existimo esse. At ego, mi inquam fili, iudex & testis sermonum & fidei sit inter nos hodie D E v s, quo modo te in virum & heredem meum produxerim, quantis tribulationibus meis honori tuo inseruierim, quot & quantas inimicitias pro te habuerim & habeam, solus conscius es. Ille autem tertio sub eiusdem fidei & sacramenti attestacione, si ingrueret occasio periculi, caput suum pro meo capite fore mihi promisit. Sic postquam clausit me in eodem castello, quo omnia animo & corde fuerit locutus, manifestè rei ostendit euentus. Ex omnibus meis quartus ego sum inclusus, nec quilibet alius admitti potuit, custodes deputati, qui vitæ meæ erant atroces inimici. Benedictus per omnia Deus exaltandi & humiliandi, quæ voluerit rex potentissimus. Cùm ergo ipso sacratissimo die nativitatis suæ omnibus redemptis suis ille sanctus sanctorum puer fuisse natus, mihi soli filius ille non est datus. Nam vt tacet opprobria, iniurias, minas, gladios in ceruicem meam exercitos, nisi omnia imperata facerem, præterea famem & siti, quam perferebam ab illis, quos iniuria erat videre & audire, vt etiam tacet, quod est grauius, me olim satis fœlicem fuisse, illud nunquam obliuiscar, illud nunquam desinam omnibus Christianis conqueri, quod illis sanctissimis diebus, sine omni Christiana communione in carcere illo fui. In illis pœnitentiæ & tribulationis meæ diebus à filio meo missus venit ad me quidam princeps Wigbertus, dicens: nullum vitæ meæ esse consilium, nisi sine vlla contradictione omnia regni insignia redderem ex voluntate & imperio principum. At ego etsi omnis terra, quantum inhabitatur, mei regni terminus esset, nolle regno vitam commutare: quia vellem